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1 JOHDANTO 

Sosiaalipalvelujärjestelmän ja kaiken sosiaalialalla tehtävän työn tarkoituksena on kansalaisten hy-

vinvoinnin ja elämänlaadun edistäminen. Sosiaalialan työssä autetaan ja tuetaan asiakasta eri elä-

mäntilanteissa, joissa ilmenee erilaisia haasteita tai kuormitusta. Työtä tehdään yksilö-, perhe-, yh-

teisö- ja yhteiskuntatasolla (Raatikainen, Rahikka, Saarnio & Vepsä 2020, 60, 78, 89). 

Sosiaalihuoltolaki määrää sosiaalihuollon palveluita edistämään asiakkaiden hyvinvointia ja terveyttä 

sekä lisäämään asiakaslähtöisyyttä ja asiakkaan osallisuutta (1301/2014, 1 §). Samassa laissa on 

säädetty, että huomiota tulisi kiinnittää asiakkaan mahdollisuuteen osallistua ja vaikuttaa omissa 

asioissaan, sekä luottamuksellisuuteen ja yhteistoimintaan asiakkaan kanssa työskenneltäessä 

(1301/2014, 4 §). Yhtä lailla myös lapsilla on oikeus saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin lap-

sen ikätaso ja kehitys huomioiden (Suomen perustuslaki 731/1999, 6 §).  

Sosiaalialalla työskentely asiakkaan ja työntekijän välillä on vuorovaikutuksellista. Työntekijällä on 

tärkeä rooli edistää ammattilaisen ja asiakkaan välistä luottamusta ja avointa vuorovaikutusta, jotta 

työskentely johtaisi mahdollisimman hyvään tulokseen. Työssä välttämätöntä on kommunikointi ja 

kieli työvälineenä. Riski virhetulkinnoille voi syntyä, koska ihmiset tulkitsevat puhetta eri tavoilla 

omista viitekehyksistään käsin. (Pyykönen 2012.) Päämääränä on, että sosiaalialan työtä toteutettai-

siin asiakasta työskentelyyn sitouttaen, mahdollistamalla asiakkaalle kokemus osallisuudesta ja vai-

kuttamisesta sekä ymmärtämällä, että asiakas on itse oman elämänsä asiantuntija ja siksi tärkeä 

ottaa yhdenvertaiseksi toimijaksi työskentelyyn.  

Sosiaalialalla kirjaaminen ja asiakkaan osallisuuden mahdollistaminen on erittäin tärkeää ajatellen 

jokaista asiakasryhmää. Yksi kirjaamisen tapa on osallistava kirjaaminen. Menetelmä valikoitui opin-

näytetyön aiheeksi, sillä osallisuuden kehittäminen ja asiakkaan äänen kuuluviin saaminen ovat sosi-

aalialalla jatkuvassa kehityksessä. Opinnäytetyön toimeksiantaja on Humana Avopalvelut Oy Pohjois-

Savon yksikkö (Kuopio). Humana on merkittävä sosiaalialan yritys, joka tuottaa monia sosiaalialan 

palveluita, kuten esimerkiksi lastensuojelulain ja sosiaalihuoltolain mukaista perhetyötä, jälkihuoltoa 

ja ammatillista tukihenkilötoimintaa (Humana julkaisuaika tuntematon a). Toimeksiantajalla on käy-

tössä työyksikössään avohuollon sosiaalipalveluissa osallistavan kirjaamisen menetelmä. Osallistavan 

kirjaamisen menetelmää on tutkittu nykypäivään mennessä suhteellisen vähän. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää osallistavan kirjaamisen käyttöä sosiaalialan yrityksen asia-

kastyössä. Tavoitteena on tuottaa tietoa työntekijöiden kokemuksista osallistavan kirjaamisen hyö-

dyistä ja kehittämisen tarpeista. Opinnäytetyö toteutetaan laadullisena tutkimuksena. Opinnäytetyön 

tuottaman tiedon pohjalta toimeksiantaja saa mahdollisuuden muuttaa tai kehittää menetelmän 

käyttöä organisaatiossa.  
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2 ASIAKKAAN OSALLISUUS SOSIAALIPALVELUISSA 

Sosiaalihuollon palveluissa asiakkaan osallisuus voidaan jakaa neljään eri osa-alueeseen. Ne ovat 

tieto-osallisuus, suunnitteluosallisuus, päätöksenteko-osallisuus ja toimintaosallisuus. (Sihvo ym. 

2018, 10.) Parhaiten asiakkaan osallisuus toteutuu silloin, kun asiakas kulkee aktiivisena toimijana 

ammattilaisten rinnalla läpi asiakkuuden (Sihvo ym. 2018, 11). Usein parhaat ratkaisut löytyvätkin 

asiakkaalta itseltään, kunhan työntekijä antaa asiakkaalle mahdollisuuden tuoda niitä esille. Tavoit-

teena on luoda yhdessä työntekijän ja asiakkaan kesken yhteiset tavoitteet ja paras mahdollinen 

toimintatapa niiden toteuttamiseksi. (Mäkisalo-Ropponen 2016, 8–9.)  

Yleisesti osallisuus voidaan jakaa kolmeen eri käsitteeseen. Ne ovat osallisuus, osallistuminen ja 

osallistaminen. (Närhi, Kokkonen & Matthies 2014, 6.) Asiakastilanteessa kirjaamisen yhteydessä on 

kysymys niistä kaikista. Osallisuus on yhteisöön kuulumisen tunnetta ja mahdollisuutta vaikuttaa, 

osallistuminen on aktiivisempaa vuorovaikutusta ja osallistaminen on taas muualta kuin itsestä tule-

vaa ohjaamista osallistumaan. (Närhi, Kokkonen & Matthies 2014, 7.) Asiakkaan oma motivaatio, 

kiinnostus ja tahtotila vaikuttavat hänen osallistumiseensa ja siten osallisuuden tunteen kokemiseen 

(Kivinen, Vanjusov & Vornanen 2020, 280).  

Asiakasosallisuus sosiaalipalveluissa tarkoittaa asiakkaan osallistumista ja vaikuttamista palveluiden 

suunnitteluun ja toteutukseen yhdessä ammattilaisten kanssa. Asiakasosallisuus mahdollistaa asiak-

kaan kuulluksi tulemisen ja hänen mielipiteidensä ja toiveidensa huomioon ottamisen koko palvelu-

prosessin ajan. Asiakasosallisuuden toteutuminen vaatii asiakkaan ja hänen omaisiensa, ammattilais-

ten ja palveluntuottajien vuorovaikutusta ja yhteistyötä. (Sihvo ym. 2018, 11.)  

2.1 Asiakasosallisuuden toteutuminen 

Sosiaalihuollon palveluissa merkityksellistä on asiakkaan osallisuuden ja asiakaslähtöisyyden toteutu-

minen. Asiakaslähtöisyyttä toteutetaan kohtaamalla jokainen asiakas yksilöllisesti, palveluita pyritään 

järjestämään vastaamaan mahdollisimman hyvin asiakkaan tarvetta ja asiakkaalle mahdollistetaan 

osallistuminen alusta lähtien häntä koskevien palveluiden suunnitteluun ja toteutukseen yhdessä 

ammattilaisten kanssa. (Raatikainen ym. 2020, 65.) Asiakkaan osallisuuden kokeminen riippuu kui-

tenkin asiakkaasta itsestään, sitoutuuko hän asettumaan työntekijän rinnalle aktiiviseksi toimijaksi 

omissa palveluissaan vai onko hän passiivinen osallistuja (Mäkisalo-Ropponen 2016, 16–17). 

Työntekijän tehtävänä on kannustaa ja mahdollistaa asiakasta ottamaan hänen osallisuuttaan tu-

keva rooli palveluiden suunnittelussa ja toteutuksessa. Myös työntekijöiden asenteella on suuri vai-

kutus asiakkaan osallisuuteen, sillä se heijastuu asiakkaan kokemukseen jokaisella kohtaamisker-

ralla. Osallisuutta lisäävistä menetelmistä ja rakenteista ei ole hyötyä, jos työntekijöiden asenne asi-

akkaan osallisuuden mahdollistamista kohtaan ei ole kunnossa. (Mäkisalo-Ropponen 2016, 26.)  

2.2 Osallisuuden merkitys 

Osallisuuden tunteen tarve alkaa jo varhaislapsuudessa. Pieni vauva hakee turvaa, huolenpitoa ja 

rakkautta vanhemmiltaan ja muilta ympäröiviltä aikuisilta. Vauva näyttää tarpeensa ilmeillä, eleillä ja 

erilaisilla äänillä, minkä avulla hän vaikuttaa saamaansa hoivaan. Osallisuus näkyy myös jokapäiväi-

sessä arkisessa elämässä eri ikävaiheissa. (Cole & Donohue 2011, 3.) Osallisuus on tärkeä osa myös 
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jokaisen henkilökohtaista elämää, joten asiakastyössä sen merkitys korostuu. Asiakkaalla onkin oi-

keus olla osallisena suunnittelemassa ja toteuttamassa häntä koskevia sosiaalihuollon palveluita, esi-

merkiksi asiakassuunnitelman laatimisen prosessissa (Sihvo ym. 2018, 11).  

Osallisuus on tunne kuulumisesta ja vaikuttamisen mahdollisuuksista yhteisöön, yhteiskuntaan tai 

omiin asioihin. Osallisuus on sitoutumista, jonka mukaan vaikutetaan asioiden kulkuun ja otetaan 

vastuu seurauksista. Osallisuuden voidaan ajatella tarkoittavan syrjäytymisen vastakohtaa. (Raatikai-

nen ym. 2020, 139.) Sosiaalihuollon asiakkaan kokema osallisuuden tunne on merkityksellistä ja tär-

keää. Asiakkaan osallisuuden mahdollistamisella on tärkeä rooli myös palveluiden kehittämisen kan-

nalta (Sihvo ym. 2018, 11). Sosiaalihuollossa asiakkaan itsemääräämisoikeutta tulee kunnioittaa ja 

asiakkaalla on oikeus osallistua ja vaikuttaa häntä koskevien palveluiden suunnitteluun ja toteutta-

miseen (Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 812/2000, 8 §). 

2.3 Aiempia tutkimuksia asiakasosallisuudesta 

Laitilan mielenterveys- ja päihdetyötä koskevassa väitöskirjatutkimuksessa osallisuutta omaan hoi-

toon kuvataan niin, että asiakas on toiminnassa mukana ja vaikuttamassa sekä tulee kuulluksi häntä 

ja hänen hoitoaan koskevissa asioissa (Laitila 2010, 90). Tämän voidaan nähdä pätevän yhtä lailla 

sosiaalipalveluissa. Työskentelyn edellytykset ja asiakkaan osallisuuden kokeminen paranee, kun 

asiakas saadaan palveluita tuottaessa aktiiviseksi toimijaksi ammattilaisten rinnalle. 

Kaija-Kortelaisen tutkimuksessa kuvataan, että esteitä asiakasosallisuuden toteutumiselle on työnte-

kijän passiivisuus tai asiakkaan mielipiteen riittämätön selvittäminen. Työntekijän aktiivisuudella on 

merkittävä rooli asiakkaan osallisuuden kokemisen toteutumisessa. Osallisuuden toteutumisen edel-

lytyksenä on työntekijän halu mahdollistaa asiakkaalle osallisuuden kokeminen, joka edellyttää työn-

tekijältä enemmän kuin mitä lainsäädäntö velvoittaa. (Kaija-Kortelainen 2021, 65–66.) Pelkkä sosi-

aalihuoltoa koskevien ja osallisuutta käsittelevien lakien noudattaminen ei välttämättä yksinään ta-

kaa asiakkaalle osallisuuden kokemista. Jokaisen asiakkaan kohdalla on toimittava yksilöllisesti, jotta 

asiakas saadaan osalliseksi häntä koskevien palveluiden toteutusta.  

On tutkittu, että kirjaamiskäytäntöjen kehittämisellä asiakasta osallistavaksi on hyvä mahdollisuus 

edistää asiakkaan osallisuutta ja osallistumista (Kaija-Kortelainen 2021, 57). Kirjaamisen ollessa 

oleellinen osa sosiaalipalveluiden työskentelyä, asiakkaan mukaan ottaminen kirjaamisprosessiin voi 

edesauttaa asiakkaan osallisuuden tunteen kokemista sosiaalipalveluita toteuttaessa. Kaseva (2011, 

41–43) esittää, että asiakasosallisuutta vahvistaa myös se, että asiakas saa antaa palautetta käyttä-

mistään palveluista ja saa olla kehittämässä sosiaalihuollon palveluita.  
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3 OSALLISTAVA KIRJAAMINEN 

Kirjaaminen sosiaalihuollossa on yksinkertaisesti kuvattuna merkintöjen tekemistä asiakirjoihin (Laki 

sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista 257/2015, 3 §). Kirjaaminen on yksi merkittävä ja välttämätön 

työtehtävä sosiaalialalla, jota työntekijä on useimmissa tapauksissa velvollinen toteuttamaan. Asia-

kastyön kirjaaminen on asiakasta koskevan tiedon ja asiakasprosessin näkyväksi tekemistä. Asiakas-

tietoja kirjataan sosiaalihuollon tarpeen selvittämisen ja sosiaalihuollon palveluiden järjestämisen 

toteuttamiseksi. On tärkeää dokumentoida palveluprosessin joka vaiheesta, jotta tehtyyn työhön 

sekä aiempiin tapahtumiin ja päätöksiin voidaan tarvittaessa palata. Ajantasaiset asiakirjat auttavat 

hahmottamaan asiakastyön prosessia, josta hyötyvät molemmat asiakas ja työntekijä. (Laaksonen 

ym. 2011, 10–12, 17.) Asiakastietoja kirjataan organisaatiossa käytettävään sosiaalihuollon henkilö-

rekisteriin ja asiakastietojärjestelmään (Laaksonen ym. 2011, 28). 

Sosiaalityötä tehdessä asiakkaan osallisuus nähdään työn ytimessä. Asiakastyön kirjaaminen ja do-

kumentointi on siirtymässä valtakunnallisiin tietojärjestelmäpalveluihin ja myös asiakkaalle nähtä-

väksi sähköiseen Kanta-palveluun sosiaalihuollon palveluissa (Laki sosiaali- ja terveydenhuollon asia-

kastietojen käsittelystä 703/2023, 67 §). Uudistuksen myötä asiakas pystyy katsomaan hänestä kir-

jattuja tietoja sähköisesti. Tämän muutoksen avulla asiakkaan osallisuuden tunteen lisääminen 

häntä koskevissa palveluissa mahdollistuu.  

3.1 Kirjaaminen sosiaalipalveluissa  

Sosiaalihuollon työskentelyssä kirjaaminen on välttämätöntä ja siitä on määrätty laissa. Laki velvoit-

taa sosiaalialan ammattilaisia kirjaamaan sosiaalihuollon järjestämiseen, suunnitteluun, toteutuk-

seen, seurantaan ja valvontaan liittyvät tarpeelliset tiedot (Laki sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista 

2015/254, 4 §). Kirjaamiseen vaikuttavia lakeja ovat muun muassa hallintolaki (434/2003), henkilö-

tietolaki (523/1999), laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta (621/1999), lastensuojelulaki 

(417/2007) sekä laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen käsittelystä (703/2023). Asiakas-

työtä voidaan turvata kirjaamisen myötä, sillä sen avulla asiakkaan kanssa tapahtuvaa toimintaa 

pystytään suunnittelemaan, toteuttamaan ja seuraamaan. Kirjatut asiakastiedot ja tapahtumat ovat 

myös työntekijälle tärkeässä roolissa, sillä niiden avulla tapahtumiin ja tärkeisiin dokumentteihin on 

mahdollista tarvittaessa palata. Työskentelyä voidaan myös arvioida kirjattujen tietojen pohjalta. 

(Laaksonen ym. 2011, 10–11.) 

Sosiaalihuollossa kirjaamista on toteutettava läpi palveluprosessin: ensimmäinen kirjaus tehdään, 

kun saadaan tieto asiakkaan mahdollisesta palveluntarpeesta ja viimeinen kirjaus tehdään palvelui-

den päättämisestä (Laaksonen ym. 2011, 18). Kirjaukset tulee tehdä viipymättä sen jälkeen, kun 

asiakkaan asioita on käsitelty (Laki sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista 257/2015, 4 §). Kirjaamista 

toteutetaan molempia asiakasta ja ammattilaista varten, jotta työskentelyä voidaan toteuttaa mah-

dollisimman laadukkaasti ja sujuvasti myös esimerkiksi niissä tilanteissa, kun asiakkaalle kohdistettu 

työntekijä vaihtuu.  

Kirjaamisen yhteydessä on tärkeää muistaa mahdollistaa asiakkaan äänen kuuluminen asiakirjojen 

sisällössä, sekä mahdollisten muiden eri toimijoiden tai tietolähteiden erottuminen toisistaan (Huja-
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nen ym. 2021, 366). Asiakirjoista välittyy usein selkeästi juuri työntekijän näkökulma asiakastilan-

teista. Asiakkaan kuulluksi ja vastaanotetuksi tulemisen kokemuksiin vaikuttavat kirjausten sanava-

linnat. (Kananoja ym. 2017, 418–419.) Työntekijän on tärkeää osata reflektoida omia toimintatapoja 

ja ammatillisia lähtökohtiaan, jotka voivat vaikuttaa kirjaamiseen. Silloin syntyy mahdollisuus kehit-

tää ja ymmärtää itseään havaitsijana ja tulkitsijana asiakastyössä. (Laaksonen ym. 2011, 11–12.) 

Asiakas voi parhaimmillaan saada kirjauksista toivoa tulevaisuuteen ja nähdä oman tilanteensa uu-

desta näkökulmasta. Kirjauksissa työntekijän tulee huomioida sekä asiakkaan kokemukset, että nii-

den toimiminen todisteena tehdystä työstä. (Kananoja ym. 2017, 418–419.)  

Sosiaalihuollossa asiakaskirjojen laatiminen on yksi työntekijän velvollisuuksista. Työntekijällä, joka 

on vastuussa kirjauksesta, on suuri vallankäytön asema. Työntekijä päättää, mitä näkökulmia ja 

missä sävyssä tuo niitä esille tai jättääkö joitain asioita kirjauksesta pois. Tällä on suuri vaikutus sii-

hen, miten toiset kirjauksen lukijat tulkitsevat kirjauksen sisältöä. Kirjauksilla on myös juridinen rooli, 

sillä ne ovat kaiken oikeusturvan pohja sekä asiakkaan että työntekijän kohdalla. Siksi kirjaaminen 

tulisikin aina toteuttaa mahdollisimman laadukkaasti, jotta ongelmatilanteilta vältyttäisiin. (Roivas & 

Karjalainen 2013, 149.) 

Sosiaalihuollossa kirjaukset tehdään eri asiakirjatyyppeihin. Niitä ovat esimerkiksi asiakassuunni-

telma, asiakaskertomus ja erilaiset päätökset. (Laaksonen ym. 2011, 46–49.) Sosiaalipalveluissa ol-

laan siirtymässä rakenteiseen eli määrämuotoiseen kirjaamiseen. Tämä tarkoittaa kirjauksen toteut-

tamista valtakunnallisesti yhteisten rakenteiden mukaan ja esimerkiksi luokittelemalla ja määrittele-

mällä asiakirjoja yhtenäisten käytänteiden mukaisesti. (Korhonen & Sulavuori 2022, 64.) 

3.2 Laadukas kirjaaminen 

Asiakastyössä asiakasta koskevat tiedot voivat olla laajat. Asiakkaan kanssa työskentelevän työnteki-

jän mahdollisesti vaihtuessa kirjaamisella on suuri merkitys, sillä sen avulla uusi työntekijä saa käyt-

töönsä asiakkaan elämäntilanteen ja tuen tarpeen kattavat tiedot. On siis tärkeää, että kirjaamista 

on toteutettu ja siihen on panostettu, jotta asiakastyön dokumentointi on siten kattavaa ja laadu-

kasta. Kirjaamisosaaminen on merkityksellinen osa-alue sosiaalialan työnkuvassa. Asiakasasioiden 

kirjaamisessa on tärkeää pitää mielessä, että tuen tarpeessa oleva henkilö on kirjaamisen keskiössä. 

(Kananoja, Lähteinen & Marjamäki 2017, 418.)  

Laadukas kirjaaminen on asiakaslähtöistä ja asiakasta osallistavaa, eettisesti kestävää ja läpinäky-

vää, tietoturvallista, ajantasaista ja se on kirjoitettu selkeällä ja asiallisella kielellä. Hyvä kirjaus vaatii 

ammatillista osaamista ja harkintaa, sillä kaikkea asiakastapaamisella esiin tullutta ei ole tarkoituk-

senmukaista kirjata. Kirjatessa joutuu tekemään valintoja ja rajaamista, mikä tieto on asiakkaan pal-

veluiden kannalta oleellista ja mikä ei. Kirjaukseen on tärkeää sisällyttää ne asiat, mistä on yhdessä 

keskusteltu ja sovittu tai mitkä muuten ovat asiakkaan tilanteen kannalta oleellisia ja tärkeitä. Myös 

selvitettävät asiat ja kunkin toimijan roolit ja vastuut on hyvä tulla kirjauksessa esille. (Blomqvist-

Åkermark 2020, 23–24.) 

Asiakkaan mukaan ottaminen asiakirjojen laatimiseen lisää sosiaalihuollon eettisyyttä. Käytännössä 

se tarkoittaa sitä, että asiakas otetaan mahdollisuuksien mukaan tekemään kirjausta yhdessä työn-
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tekijän kanssa, asiakas on tietoinen, että hänen asioitaan kirjataan ja että asiakkaalla on mahdolli-

suus saada nähtäväksi häntä koskevia asiakirjoja. Laadukas työskentelyn kirjaaminen vaatii aikaa. 

Työskentelyn dokumentointi läpi asiakasprosessin mahdollistaa oikeanmukaisten arviointien, suunni-

telmien ja päätösten tekemisen. (Laaksonen ym. 2011, 12–13.) Asiakkaan osallisuutta mahdolliste-

taan parhaiten, kun asiakirjoja läpikäydään ja kirjoitetaan yhdessä asiakkaan kanssa. Oleellista on 

myös tiedottaa asiakasta dokumentointikäytännöistä ja varmistaa, että asiakas pystyy ne ymmärtä-

mään ja sisäistämään. Dokumentointikäytäntöihin kuuluu muun muassa tieto mitä, minne ja miksi 

kirjataan ja kuinka asiakas pystyy kirjauksia tarkastelemaan. (Laaksonen ym. 2011, 42.) 

3.3 Osallistavan kirjaamisen menetelmä 

Osallistavan kirjaamisen menetelmä mahdollistaa asiakkaalle osallisuuden kokemuksen häntä koske-

vissa sosiaalihuollon palveluissa kirjaamismenetelmän avulla (Pyykönen 2012, 18). Osallistava kirjaa-

minen on yhdessä kirjaamista, kirjausten läpikäyntiä, muokkaamista ja niistä keskustelua asiakkaan 

kanssa. Työntekijä varmistaa, että asiakas tiedostaa kirjauksen sisällön ja selvittää, onko asiakkaalla 

kysyttävää, lisäämistä tai korjattavaa. Osallistava kirjaaminen sisältää asiakkaan tiedottamisen doku-

mentointikäytännöistä niin, että asiakas sisäistää ne ja pääsee kokemaan olevansa osa dokumen-

tointia. Osallistavassa kirjaamisessa otetaan huomioon myös asiakkaan mahdolliset erityistarpeet. 

(Blomqvist-Åkermarck 2020, 25.) Huomioon otettavia erityistarpeita voivat olla esimerkiksi vaikeudet 

ymmärtää kirjauksen sisältöä erilaisen sairauden tai vamman takia.   

Asiakkaan osallisuutta dokumentoinnissa eli tässä kontekstissa kirjaamisessa voidaan lisätä monin 

eri tavoin. Työntekijä voi yksinkertaisesti kirjoittaa asiakaskirjoja yhdessä asiakkaan kanssa, tiedus-

tella asiakkaalta mitkä olisivat hänen mielestään tärkeitä asioita kirjata tai pyytää asiakasta kom-

mentoimaan kirjaustekstiä. (Laaksonen ym. 2011, 42.) Kun asiakas osallistuu ammattilaisen kanssa 

kirjaamisprosessiin, ottaa hän mahdollisesti enemmän vastuuta omasta tilanteestaan ja palveluihin 

sitoutumisesta. Osallistumisen mahdollistaminen lisää myös todennäköisesti asiakkaan tyytyväi-

syyttä. (Sihvo ym. 2018, 16.)  

Vuorovaikutuksen tulisi kirjaamistilanteessa olla dialogista ja tasa-arvoista (Kivinen, Vanjusov & Vor-

nanen 2020, 283). Dialogin avulla on tarkoitus luoda yhteistä ymmärrystä asiakkaan ja työntekijän 

välillä (Pyykönen 2012, 17). Tarkoituksena on, että asiakas kokisi hänen mielipiteillään ja kokemuk-

sellaan olevan merkitystä ja että ne otetaan tarpeeksi hyvin huomioon (Kivinen, Vanjusov & Vorna-

nen 2020, 283). Osallistavan kirjaamisen menetelmässä kyse on ennen kaikkea siitä, että asiakkaan 

ääni saadaan tarpeeksi kuuluviin ja siihen reagoidaan tarvittavalla tavalla (Tarvainen 2011, 18). 

On tutkittu, että asiakkaan osallisuus ja äänen kuuluviin saaminen edistää kirjauksen laatua ja luo-

tettavuutta. Sosiaalityön asiakirjojen laatuun vaikuttaa se, ovatko kirjatut asiat eri osapuolien näke-

myksistä koottuja, vai pelkän kirjaajan näkemyksiä. (Hujanen, Kinnunen, Ailio & Koivumäki 2021, 

376.) Mikäli asiakas pääsee olemaan osallinen ja vaikuttamaan häntä koskevien asioiden kirjaami-

seen, synnyttää se asiakkaassa luottamusta ja parantaa työskentelyn edellytyksiä (Laaksonen ym. 

2011, 41). Asiakkaan osallisuus kirjaamisprosessissa voi kannustaa asiakasta itsearviointiin (Pyykö-

nen 2012, 16). Osallistumalla asiakas mahdollisesti syventyy häntä koskeviin asioihin ja saa parem-

man kokonaiskuvan työskentelystä. Muita menetelmästä saatavia hyötyjä voivat olla asiakkaan 
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oman asiantuntijuuden käyttöön saaminen kirjaamisprosessin myötä, hallinnan tunteen lisääntymi-

nen ja sen myötä luottamuksen kasvaminen työskentelyä kohtaan (Pyykönen 2012, 17). 

3.3.1 Menetelmän hyödyt 

Sosiaalihuollon palveluissa tärkeänä tavoitteena on luoda asiakkaalle yhtenäinen, osallistava ja mer-

kityksellinen palveluiden kokonaisuus. Kun asiakas on osallisena asiakasprosessin joka vaiheessa, 

myös kirjaamistilanteissa, kokee hän itsensä merkitykselliseksi ja olevansa aktiivinen toimija itseään 

koskevissa asioissa läpi asiakkuuden. Asiakkaan mukaan ottaminen kirjaamisprosessiin voi edesaut-

taa myönteisen asiakassuhteen kehitystä (Laaksonen ym. 2011, 41). Yhdessä kirjaaminen edistää 

työntekijän ja asiakkaan avoimuutta, sillä yhteisymmärryksessä tapahtuva kirjaaminen mahdollistaa 

molempien osapuolien näkemyksien jakamisen sekä edesauttaa asiakkaan ja työntekijän välistä dia-

logisuutta (Laaksonen ym. 2011, 43). Menetelmän avulla pystytään myös sitouttamaan asiakasta 

tehokkaammin työskentelyyn ja palveluihin, kun asiakas saa itse olla mukana määrittelemässä kir-

jaukseen omia mieltymyksiä ja arvojaan (Stanhope, Ingoglia, Schmelter & Marcus 2013).  

Osallistavan kirjaamisen menetelmää käyttämällä luodaan luottamusta asiakkaan ja työntekijän vä-

lille. Luottamusta synnytetään myös palveluita kohtaan, kun asiakas on tietoinen kirjaamisen mene-

telmistä ja sisäistää, että kirjaamista toteutetaan hänelle tuotettavien palveluiden laadun ja hyödyn 

maksimoimiseksi. Myös tulkitsemiserojen ja asiakkaan väärinymmärretyksi tulemisen riski pienenee, 

kun asiakas on luomassa kirjauksen sisältöä yhdessä työntekijän kanssa (Tarvainen 2011, 18). Kun 

asiakas on aidosti tietoinen työskentelyn sisällöstä ja kulusta, voi se parhaimmillaan antaa asiak-

kaalle hallinnan tunnetta tilanteestaan ja motivoida tarvittavaan muutokseen (Pyykönen 2012, 17).  

Menetelmän hyötyjä työntekijän ja organisaation näkökulmasta on kirjauksen aikaisempi valmistumi-

nen, kun kirjaamisprosessi alkaa jo asiakastapaamisella eikä vasta tapaamisen jälkeen (Stanhope 

ym. 2013). Työskentelytapa säästää aikaa muulle työlle asiakkaan tapaamisen jälkeen, kun kirjaus 

on tehty tapaamisella yhdessä asiakkaan kanssa eikä se jää työntekijän tehtäväksi enää tapaamisen 

jälkeen. Menetelmän käytön myötä työntekijälle myöhemmäksi kasaantuvien kirjausten määrä siis 

vähenee. On huomattu, että avoin ja osallistava kirjaaminen lisää myös asiakkaan ja työntekijän vä-

listä luottamusta (Tyllinen, Vuori & Wartiainen 2020, 100–102). Asiakastyön yhteydessä tapahtuvan 

osallistavan kirjaamisen avulla vältytään dokumenttien mahdollisilta yllätyksiltä Kanta-palveluun siir-

ryttäessä. 

3.3.2 Menetelmän haasteet 

Osallistavan kirjaamisen menetelmää käyttäessä ilmeneviä haasteita voi olla esimerkiksi asiakkaan ja 

työntekijän eriävät mielipiteet kirjausten sisällöstä. Tällöin on tärkeää, että asiakirjoihin kirjataan sel-

keästi sekä asiakkaan, että työntekijän näkemykset niin, että lukija ymmärtää kenen näkemyksestä 

on kyse. (Laaksonen ym. 2011, 42–43.) Osallistavan kirjaamisen menetelmän onnistunut toteuttami-

nen edellyttää työntekijän tarpeeksi laadukasta perehdytystä menetelmän käyttöön. Jos perehdytys 

on puutteellista, ei menetelmää voida hyödyntää työssä otollisesti. Haasteita menetelmän käyttöön 

luo myös luonnollisesti se, jos asiakas ei itse ole halukas osallistumaan kirjausprosessiin tai olemaan 

osallinen työskentelyssä.  
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Yhdessä asiakkaan kanssa kirjaaminen vaatii ympäristön, jossa on mahdollista kirjata ilman liiallista 

kiirettä ja jossa ei ole liikaa häiriötekijöitä kuten esimerkiksi meteliä tai keskeytyksiä (Laaksonen ym. 

2011, 13). Jos asiakkaan kanssa tapaaminen koostuu esimerkiksi yhteisestä toiminnasta kodin tai 

toimiston ulkopuolella, voi kirjaaminen siinä tilanteessa olla haastavaa tai mahdotonta. Menetelmän 

käytön haasteena voidaan nähdä myös aikaa vievyys, sillä yhdessä kirjaaminen ja siihen vaadittava 

kommunikointi vie enemmän aikaa, kuin että työntekijä kirjaisi yksin vain omia havaintojaan esimer-

kiksi asiakastapaamisen jälkeen (Hujanen ym. 2021, 366). 
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4 HUMANAN AVOPALVELUT POHJOIS-SAVOSSA 

Sosiaalihuoltolain tehtävänä on hyvinvoinnin ja sosiaalisen turvallisuuden edistäminen ja ylläpitämi-

nen, eriarvoisuuden vähentäminen sekä osallisuuden lisääminen (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 1 §). 

Lastensuojelulaissa määritellään avohuollon tukitoimien tavoitteiksi lapsen myönteisen kehityksen 

edistämisen ja tukemisen sekä vanhempien, huoltajien ja lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaa-

vien henkilöiden kasvatuskyvyn ja -mahdollisuuksien vahvistamisen (Lastensuojelulaki 417/2007, 34 

§). Laki turvaa lapsen oikeuden turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen kehitykseen ja erityi-

seen suojeluun (Lastensuojelulaki 417/2007, 1 §).  

Humana on Suomessa vuodesta 2016 lähtien toiminut Pohjoismainen sosiaali- ja hoivapalveluiden 

yritys (Humana julkaisuaika tuntematon a). Humanalla valtakunnallisesti järjestettäviä sosiaalihuol-

tolain ja lastensuojelulain mukaisia avohuollon palveluita ovat perhetyö, ammatillinen tukihenkilötoi-

minta, jälkihuollon palvelut, tapaamispalvelut, tuetun asumisen palvelut ja perhekuntoutus (Humana 

julkaisuaika tuntematon b). Humanan Pohjois-Savon yksikössä järjestettäviä palveluita ovat perhe-

työ, ammatillinen tukihenkilötoiminta ja perheiden valvotut tapaamiset.  

4.1 Perhetyö avopalveluissa 

Perhetyö on lähtökohtaisesti perheen hyvinvoinnin tukemista. Tuen ja ohjauksen avulla asiakkaan ja 

hänen perheensä omia voimavaroja vahvistetaan ja keskinäistä vuorovaikutusta parannetaan. (Sosi-

aalihuoltolaki 1301/2014, 18 §.) Tarkemmat tavoitteet sekä työskentelymuodot määräytyvät per-

heen yksilöllisen tuen tarpeen mukaan. Perhetyötä voidaan hyödyntää esimerkiksi tilanteissa, joissa 

perheessä ilmenee haasteita arjen sujuvuudessa, vuorovaikutuksessa, kasvatuksessa, koulunkäyn-

nissä, päihteiden käytössä, erotilanteissa tai perheessä on muita arjessa esiintyviä haasteita. (Hu-

mana julkaisuaika tuntematon b.)  

Tehostetusta perhetyöstä puhutaan silloin, kun perheessä tilanne on erityisen haasteellinen tai krii-

siytynyt ja käyntikertoja toteutetaan tiheästi. Tehostettu perhetyö kuuluu lastensuojelun avohuollon 

tukitoimiin (Lastensuojelulaki 417/2007, 36 §). Sillä pyritään konkreettiseen muutokseen lapsen ja 

perheen elämässä, jotta vältyttäisiin esimerkiksi lapsen sijoitukselta kodin ulkopuolelle. Sisällöllisesti 

tehostettu perhetyö on normaalia perhetyötä vastaavaa, mutta intensiivisempää ja pitkäjänteisem-

pää työskentelyä. Se on suunnitelmallista erityistason palvelua, jossa on mukana terapeuttisia ja 

kuntouttavia tekijöitä. (Humana julkaisuaika tuntematon c.) 

Perhetyön prosessi aloitetaan määrittelemällä työskentelyn tavoitteet, tapaamistiheys ja kesto yh-

dessä perheen, perheohjaajan ja perheen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän kesken. Perhetyö on 

ohjaamista, tukemista ja käytännön auttamista sekä eri työmenetelmien hyödyntämistä. Työskente-

lyn tavoitteena on lasten hyvinvoinnin ja yksilöllisten tarpeiden tukeminen sekä vanhemmuuden ja 

perhedynamiikan tukeminen ja vahvistaminen. Perhetyötä toteutetaan tiiviissä yhteistyössä muiden 

verkostojen kesken, kuten sosiaalityön, terveydenhuollon ja koulujen kanssa. (Humana julkaisuaika 

tuntematon b.) 
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4.2 Ammatillinen tukihenkilötoiminta 

Ammatillista tukihenkilötyötä toteutetaan työntekijän ja lapsen tai nuoren säännöllisillä tapaamisilla 

asiakkaan arkiympäristössä tai muissa ympäristöissä. Työskentelyn kesto, tapaamiset ja tavoitteet 

sovitaan yksilöllisesti. Ammatillisella tukihenkilötyöllä pyritään tukemaan lapsen tai nuoren sosiaalisia 

suhteita, asioiden hoitamista, itsenäistymistä, mielekästä tekemistä ja harrastamista. Työntekijä voi 

auttaa esimerkiksi neurologisten haasteiden ymmärtämisessä, psykiatristen haasteiden tunnistami-

sessa ja yleisesti tarkoituksenmukaiseen hoitoon hakeutumiseen ohjaamisessa. Tukihenkilötyösken-

telyssä voidaan keskittyä löytämään asiakkaan voimavaroja ja vahvuuksia sekä tukea arkisissa asi-

oissa ja haasteissa. Tärkeänä osana ammatillista tukihenkilötyötä on turvallisen ja luottamuksellisen 

aikuisen luoma tuki ja keskusteluyhteys. Asiakasta tuetaan ja motivoidaan kohti asiakkaan lähtökoh-

dista muodostuneita tavoitteita. (Humana julkaisuaika tuntematon d.)  

4.3  Valvotut tapaamiset 

Lapsen ja vanhemman välinen tapaaminen tai vaihto voidaan sopia tai määrätä valvotuksi tai tue-

tuksi perustellusta syystä ja tarpeesta. Sosiaalihuoltolaissa on säädetty, että palvelun saaminen edel-

lyttää viranomaisen kanssa tehtyä tapaamissopimusta tai tuomioistuimen tekemää päätöstä (Sosiaa-

lihuoltolaki 1301/2014, 27 §). Tapaamispalveluita järjestetään vanhempien ja lasten välillä, jotta 

edistetään lapsen oikeutta luoda ja säilyttää läheinen ja myönteinen suhde erillään asuvaan van-

hempaansa. Tapaamisen tarkoituksena on lapsen ja vanhemman turvallinen ja onnistunut kohtaami-

nen. (Humana julkaisuaika tuntematon e.) Sosiaalihuoltolaki määrittää myös, että valvojalla on vel-

vollisuus perua tai keskeyttää tapaaminen, mikäli lapsen etu on vaarassa tai tilanne on lapselle tur-

vaton esimerkiksi vanhemman päihtymystilan takia (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 27 §). 

Tapaamispalveluita voivat olla valvotut tapaamiset, tuetut tapaamiset ja valvotut lasten vaihdot van-

hemman luota toiselle. Valvotulla tapaamisella työntekijän tehtävänä on valvoa lapsen ja vanhem-

man tapaamista kuulo- ja näköetäisyydeltä mahdollisimman puolueettomasti ja neutraalisti sekä per-

heelle omaa tilaa antaen. Tuetulla tapaamisella työntekijä voi tarvittaessa ohjata lasta ja aikuista 

esimerkiksi vuorovaikutuksessa tai yhteisen tekemisen löytämisessä. Valvotuissa vaihdoissa mahdol-

listetaan lapsen siirtyminen vanhemmalta toiselle turvallisesti ilman ristiriitojen syntymistä esimer-

kiksi niin, ettei vanhempien tarvitse tavata toisiaan. (Humana julkaisuaika tuntematon e.)  
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5 TUTKIMUKSEN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää osallistavan kirjaamisen käyttöä sosiaalialan yrityksen asia-

kastyössä. Tavoitteena on tuottaa tietoa työntekijöiden kokemuksista osallistavan kirjaamisen hyö-

dyistä ja kehittämisen tarpeista. Tutkimuksessa haetaan tietoa työntekijöiden kokemuksista mene-

telmän hyödyistä ja haasteista asiakkaan, työntekijän ja organisaation näkökulmista sekä tuotetaan 

tietoa kirjaamismenetelmän perehdyttämisestä. Kokemusten tutkimisen avulla työntekijöiden ääni 

saadaan kuuluviin ja työnantaja saa tietoa menetelmän käytöstä yrityksessä työntekijöiden näkökul-

masta.  

Tutkimuskysymykset ovat: 

1. Millaisia hyötyjä työntekijät kokevat osallistavan kirjaamisen menetelmästä olevan? 

2. Millaisia haasteita työntekijät kokevat osallistavan kirjaamisen menetelmästä olevan? 

3. Miten työntekijät kokevat perehdytyksen? 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Opinnäytetyön toimeksiantajaksi valikoitui Humana Avopalvelut Oy (Kuopio). Toimeksiantajan esit-

tely on tarkemmin aiemmassa luvussa 4. Mahdollisia aiheita opinnäytetyölle pohdittiin yhteistyössä 

yksikön tiiminjohtajan kanssa. Toimeksiantajan ehdotuksesta päädyttiin selvittämään työntekijöiden 

kokemuksia osallistavan kirjaamisen työmenetelmästä.  

Humanalla on käytössä osallistavan kirjaamisen menetelmä koko organisaatiossa. Työyksikössä me-

netelmä on ollut käytössä kaksi vuotta. (Korhonen 2024.) Tutkimukseen osallistujat olivat Humanan 

Kuopion yksikön kuusi työntekijää. Työntekijät käyttivät työssään osallistavan kirjaamisen menetel-

mää. Aineisto kerättiin käyttämällä sähköistä kyselylomaketta, joka sisälsi avoimia kysymyksiä. Vas-

tauksiin perustuen tarkoituksena oli tehdä johtopäätöksiä kokemuksista tutkittavan asian suhteen 

(Karjalainen 2015, 11). Kiinnostuksen kohteena oli kuvata, ymmärtää ja tulkita työntekijöiden koke-

musten pohjalta osallistavan kirjaamisen toteutumista konkreettisessa työympäristössä, jotta työyk-

sikkö saa arvokasta tietoa menetelmän käytöstä työkentällä ja mahdollisuuden kehittää menetelmän 

käyttöä organisaatiossa (Kananen 2014, 18). 

6.1 Tutkimusmenetelmän esittely 

Tutkimusmenetelmän valinta perustuu siihen, millä tavoin tutkimuksen aihetta päätetään lähestyä, 

kuvata sitä ja vastata tutkimuskysymyksiin. Kyseessä on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus, 

koska tarkastellaan ilmiötä ja tutkimukseen osallistuneiden henkilöiden kokemuksia kyseisestä ilmi-

östä. (Juuti & Puusa 2020.) Laadullista tutkimusta käytetään tutkimusmenetelmänä silloin, kun halu-

taan saada vastaus ”mistä tässä ilmiössä on kyse” -kysymykseen. Laadullinen tutkimus tutkii jotakin 

tiettyä ilmiötä, joka tässä tutkimuksessa on työntekijöiden kokemukset osallistavan kirjaamisen me-

netelmästä. Tutkimuksen tutkimusote sisältää tiedonkeruun, analysoinnin ja tulkitsemisen vaiheet 

menetelmineen. (Kananen 2014, 16.)  

Tutkimuksessa oltiin kiinnostuneita tutkimaan kokemuksia eli kuinka työntekijät kokivat ja näkivät 

menetelmän käytön merkityksellisyyttä, hyötyjä ja haasteita. Laadullinen tutkimus oli oikea mene-

telmä ilmiön selvittämiseksi, sillä ilmiöstä haluttiin saada syvällinen näkemys. Laadullinen tutkimus-

menetelmä valittiin myös siitä syystä, että sen avulla on mahdollista saada sanallinen kuvaus ilmi-

östä. Tutkimuksessa esiintyi laadullisen tutkimuksen tyypillisimmistä tunnuspiirteistä muun muassa 

tutkimuksen toteuttaminen luonnollisessa ympäristössään, tutkijan toimiminen aineiston kerääjänä, 

huomion kiinnittäminen tutkittavien näkökulmiin, merkityksiin ja näkemyksiin sekä kokonaisvaltaisen 

ymmärryksen tavoitteleminen tutkittavasta ilmiöstä. (Kananen 2014, 16–19.) 

6.2 Aineiston keruu 

Kysely on yleinen tapa koota aineistoa, kun halutaan tutkia esimerkiksi ihmisten mielipiteitä tai koke-

muksia. Kyselyn tehtävänä on kysyä kaikilta vastaajilta samat asiat samoilla kysymyksillä ja samassa 

järjestyksessä. (Vilkka 2021, 68.) Kysely sisältää pääosin avoimia kysymyksiä, joihin vastaaja saa 

vastata avoimesti vastauslaatikon avulla (Vehkalahti 2014, 24). 

Tutkimuksessa aineistonkeruumenetelmäksi valikoitui sähköinen Webropol-kyselylomake (liite 1), 

koska haluttiin tutkia työntekijöiden omia kokemuksia osallistavan kirjaamisen menetelmän käytöstä. 
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Lomake sisälsi avoimia kysymyksiä. Kyselylomakkeen avulla aineiston kerääminen oli sujuvampaa 

esimerkiksi työntekijöiden saavutettavuuden vuoksi. Sähköinen kysely mahdollisti useamman työnte-

kijän tavoittamisen, kun jokainen pystyi täyttämään sen itselleen sopivana ajankohtana. Kyselylo-

makkeen avulla työntekijät myös pysyivät anonyymeinä ja siten työntekijöiden vastauksia ei pystytty 

tunnistamaan. Kyselylomakkeen avulla esitettiin työntekijöille valikoituja kysymyksiä, joihin he vasta-

sivat (Vehkalahti 2014, 11).  

Aineisto kerättiin marras- ja joulukuun 2023 aikana. Kysely lähetettiin täytettäväksi 27.11.2023 ja 

vastausaikaa oli kaksi viikkoa. Niukan vastausmäärän takia vastaamisaikaa jatkettiin viikolla ja kysely 

suljettiin vastaajilta 15.12.2023. Toimeksiantaja jakoi kyselyn sähköisesti vastattavaksi kahdeksalle 

yksikön työntekijälle. Mahdollisimman monen työntekijän toivottiin osallistuvan kyselyyn, jotta tutki-

muksen aineisto olisi tarpeeksi kattava. Webropol-kyselyn yhteydessä oli vastaajille lyhyt saatekirje, 

joka sisälsi tutkimustiedotteen, jossa kerrottiin, että kyselyyn vastaaminen on suostumus käyttää 

vastauksia opinnäytetyössä. Kyselyyn vastasi lopulta kuusi työntekijää. Aineisto sisälsi lähes kolme 

sivua tekstiä (fontti 12, riviväli 2). 

6.3 Aineiston käsittely ja analysointi 

Tutkimuksen aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä, sillä kyseessä oli laadullinen 

tutkimus ja pyrkimyksenä oli luoda saadusta aineistosta, eli työntekijöiden vastauksista ehyt teoreet-

tinen kokonaisuus (Tuomi & Sarajärvi 2018, 108). Aineiston analysoiminen aloitettiin tutustumalla 

huolellisesti kyselyn avulla saatuihin vastauksiin (Tuomi & Sarajärvi 2018, 104). Kun aineistosta saa-

tiin selkeä kokonaiskuva, alkoi aineiston yksityiskohtaisempi tarkastelu jakamalla se pienimpiin osiin 

(Juuti & Puusa 2020). Seuraavaksi päätettiin, mikä tutkimuksessa oli oleellista ja kiinnostavaa 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 104). Aineistosta karsittiin tutkimuskysymysten kannalta epäolennainen 

tieto sekä keskityttiin tutkimuksen kannalta oleellisiin osiin (Vilkka 2021, 163). 

Sisällönanalyysin prosessissa esitettiin aineistolle kysymyksiä, joiden perusteella listattiin kaikki kysy-

myksiin vastaavat lauseet. Tutkimukselle oleellisia asioita pelkistettiin aineistosta yksinkertaisempaan 

muotoon, käytännössä siis muotoiltiin yksinkertaisemmiksi ja selkeämmiksi ilmaisuiksi. Tämän jäl-

keen alkuperäisilmaukset aineistosta pelkistettiin eli redusoitiin, ryhmiteltiin eli klusteroitiin ja luotiin 

ala-, ylä- ja pääkategorioita sekä aineiston osia yhdistäviä kategorioita, jotka lopuksi nimettiin. (Juuti 

& Puusa 2020; Tuomi & Sarajärvi 2018, 114.) Tästä vaiheesta rakennettiin taulukko käyttäen siinä 

kuutta esimerkkiä aineistosta (taulukko 1). Analyysin viimeistä vaihetta kutsutaan abstrahoinniksi, 

jossa luotiin tutkimuksen teoreettiset käsitteet (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122).  
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TAULUKKO 1. Esimerkki aineiston redusoinnista ja klusteroinnista (Tuomi & Sarajärvi 2018, 132).  

 

Alkuperäisilmaus  Pelkistetty ilmaus  Alaluokka  Yläluokka  Pääluokka  

 
“Asiakas kokee osalli-

suutta ja pystyy vaikutta-
maan.” 

  

 

Asiakkaan osallisuus 
ja vaikuttaminen  

 

Asiakkaan koke-
mus osallistavasta 

kirjaamisesta 

 Työntekijän  

kokema hyöty 
asiakkaalle 

osallistavasta kir-
jaamisesta   

  

  
  

Osallistavan 
kirjaamisen 

menetelmän 

hyödyt 
 

“Antaa varmuutta omaan 
työskentelyyn ja ehkäi-
see ristiriitoja asiakkaan 

kanssa.”  
  

  

Ristiriitojen ehkäise-
minen ja varmuus 

työskentelyssä työn-

tekijälle  

  

  
Vaikutus omaan 

työskentelyyn  

Työntekijän ko-
kema hyöty osal-

listavasta kirjaa-

misesta  

 
“Esimerkiksi isommat 

perheet, joissa paljon ta-
pahtumaa ja aikaa kir-
jaukselle on haastava 

käynnillä saada ai-
kaiseksi.”  

  

  

 
 Ajan löytyminen yh-

teiselle kirjaamiselle 
eri olosuhteissa  

  

 
 Ajan ja olosuhtei-

den tuomat haas-
teet  

  

 
 Kirjaamisen 

haasteet työnte-
kijän kokemuk-

sena  

  

  
  

  
  

 

Osallistavan 
kirjaamisen 

menetelmän 
haasteet  

 
“Joillekin asiakkaille kir-
jaamisaika voi olla pois 
tarvittavasta keskuste-
lusta tai tuntua asioiden 
kertaamiselta, jos kirjaus 

tehdään käynnin lo-
pussa”  

  

  

  
  

Asiakkaan tarpeet ja 
tunteet 

  

  
  

Asiakkaan tarpei-
den ja tunteiden 

huomioiminen  

  

  
Työntekijän ko-

kemus kirjaami-
sen haasteista 

asiakkaan näkö-
kulmasta  

 
“Työnantajalta olisi mah-
dollista saada koulutusta 
sosiaalialan kirjauskäy-
täntöihin. En kuitenkaan 
koe tälle olleen tarvetta. 

Esihenkilöltäni saan 
opastusta ja tukea kir-
jaukseen, jos tarvitsen 

sitä”  
  

  

  

  
  

Tukea menetelmän 
käyttöön on saatavilla 

tarvittaessa 

  

  

  
  

Perehdyttämisen 
keinot  

  

  

  
  

Työntekijän ko-
kemus perehdy-

tyksestä  

  

  

  
  

 
 Perehdytys 

osallistavan kir-

jaamisen me-
netelmän käyt-

töön  

  

“Minulle se oli riittävä.”  
  

Riittävästi perehdy-
tystä 

  

Perehdytyksen  
määrä 

Työntekijän  

kokemus  
perehdytyksen 

riittävyydestä  
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7 TUTKIMUSTULOKSET 

Kaikki kyselyyn osallistuneet käyttivät työssään osallistavan kirjaamisen menetelmää säännöllisesti. 

Kyselylomakkeella työntekijät kertoivat kokemuksiaan menetelmän hyödyistä ja haasteista työnteki-

jän, asiakkaan ja organisaation näkökulmasta. Lisäksi työntekijöiltä kysyttiin menetelmään perehdyt-

tämisestä ja mahdollisesta lisätuesta sen käyttöön, sekä mitä muuta työntekijät halusivat kertoa me-

netelmästä ja sen käytöstä. 

7.1 Osallistavan kirjaamisen menetelmän hyödyt 

Vastaajat kokivat, että asiakkaalle oleva merkittävä hyöty osallistavan kirjaamisen menetelmän käy-

töstä oli keskusteluyhteyden syntyminen ja syventyminen asiakkaan ja työntekijän välillä. Kun me-

netelmä ohjasi työskentelyä, asiakkaan oli helpompi olla keskustelevassa vuorovaikutuksessa työnte-

kijän kanssa. Asiakas hyötyi menetelmän käytön myötä osallisuuden ja vaikuttamisen mahdollisuu-

den kokemisesta, sillä menetelmän käyttö mahdollisti asiakkaan ottamisen mukaan yhdenvertaiseksi 

toimijaksi kirjausprosessiin. Kirjaamisen kerrottiin olevan olennainen osa työskentelyä, joka turvasi 

molempia, asiakasta ja työntekijää. Asiakkaalle näkyvä hyöty oli myös väärinymmärrysten ja ristirii-

tojen ehkäisemisessä sekä työskentelyn läpinäkyvyydessä ja avoimuudessa, jolloin asiakkaan luotta-

mus työskentelyä kohti kasvoi. Menetelmän käytön myötä palvelun ja työskentelyn sisältö konkreti-

soitui asiakkaalle selvemmin.  

Työntekijälle osallistavan kirjaamisen menetelmän käytön myötä nouseva hyöty oli varmuuden li-

sääntyminen työskentelyyn, kun menetelmä oli ohjaamassa työskentelyä. Asiakkaan lisäksi myös 

työntekijä hyötyi siitä, että menetelmän käytön myötä ristiriitojen ja väärinymmärrysten määrä kir-

jauksissa väheni, kun asiakas ja työntekijä laativat kirjauksen sisällön yhdessä. Työntekijä hyötyi 

myös menetelmän tuomasta tehokkuuden kasvamisesta, kun kirjausta ei tarvinnut tehdä enää erik-

seen asiakastapaamisen jälkeen. Kirjaukset eivät näin ollen kasautuneet tai viivästyneet, jos ne saa-

tiin tapaamisen aikana valmiiksi. Hyötynä oli myös mahdollisuus peilata asiakkaan sanomisia mene-

telmän avulla, jos työntekijä oli epävarma esimerkiksi asiakkaan näkemyksestä. Työntekijän oli myös 

helpompi luoda kirjaus, kun hänen ei tarvinnut pelkästään itse miettiä kirjausta, vaan asiakas oli mu-

kana tuottamassa kirjauksen sisältöä. Työntekijän varmuuden saamista sekä ristiriitojen vähene-

mistä kuvasi erään työntekijän kommentti: 

 

”Antaa varmuutta omaan työskentelyyn ja ehkäisee ristiriitoja asiakkaan kanssa.”  
 

 

Organisaatiolle saatava hyöty osallistavan kirjaamisen menetelmästä oli asiakkaan kuulluksi saami-

nen ja sen tuoma positiivinen näkyvyys yritykselle. Asiakkaan osallisuuden ja kuulluksi tulemisen 

mahdollistaminen loi yritykselle myönteisen kuvan. Työntekijät kokivat, että menetelmän käytön 

tuoma tehokkuus hyödytti organisaatiota, kun työntekijöiden työaikaa ei kulunut enää asiakastapaa-

misen jälkeen kirjaamiselle. Hyötynä nousi esiin myös väärien tietojen kirjaamisen ja niistä syntyvien 

moitteiden minimoiminen, sillä menetelmän käytön myötä asiakas on tietoinen kirjauksen sisällöstä 
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ja on voinut itse olla vaikuttamassa kirjauksen sisältöön. Menetelmän koettiin tuottavan hyötyä or-

ganisaation imagolle. Kokonaisuudessaan kirjaaminen koettiin tärkeänä osana sosiaalialan työtä. Me-

netelmä koettiin työntekijöiden keskuudessa hyväksi. 

7.2 Osallistavan kirjaamisen menetelmän haasteet 

Työntekijöiden kokemana asiakkaalle oleva haaste osallistavan kirjaamisen menetelmän käytössä oli 

rauhallisen ajan saaminen yhdessä työntekijän kanssa kirjaamiselle, sillä esimerkiksi isoissa per-

heissä voi kotikäynnillä olla häiriötekijöitä kuten lasten melua. Asiakkaan kuormitus ja sen vaikutus 

sekä asiakkaan haluttomuus osallistua työskentelyyn koettiin haasteena yhdessä kirjaamiselle, jolloin 

asiakas ei ole välttämättä voinut hyötyä menetelmän käytöstä. Työntekijät kokivat, että jotkin asiak-

kaat saattoivat suhtautua negatiivisesti tietokoneella kirjaamiseen tapaamisen aikana. Menetelmän 

käyttö myös vaati enemmän aikaa tapaamisella, kuin että työntekijä olisi hoitanut kirjauksen tapaa-

misen jälkeen. Esille myös nousi, että jotkin asiakkaat kokivat menetelmän ja yhdessä kirjaamisen 

turhana toistona jo keskustelluista asioista, jos kirjaaminen suoritettiin käynnin lopuksi. Asiakas 

myös saattoi kokea paineita yhdessä kirjaamisesta. 

 

”Joillekin asiakkaille kirjaamisaika voi olla pois tarvittavasta keskustelusta tai tuntua asioiden kertaa-

miselta, jos kirjaus tehdään käynnin lopussa”  

 

 

Vastaajat kokivat haasteena ajan riittävyyden tehdä kirjaamista asiakastapaamisella. Haasteena esiin 

nousi epävarmuus, että näkyykö kirjauksissa tarpeeksi selkeästi, onko kyse asiakkaan vai työntekijän 

ilmauksesta. Myös tarve kirjata laajoja keskusteluita ajan kanssa nähtiin haasteena, sillä menetel-

män käytössä kirjaus tulisi tehdä ajallisesti rajallisen asiakastapaamisen aikana. Työntekijöiden kes-

kuudessa haasteeksi nimettiin myös epävarmuus siitä, tuliko kaikki tarpeellinen tarkasti kirjattua, 

kun työskentelyssä ja kirjaamiseen osallistumisessa oli toimijana myös asiakas. Menetelmän käyttö 

vaati tarkkuutta, sillä asiakkaalta piti joskus kysyä lupaa, saako näillä sanoilla kirjata. Työntekijöiden 

kokemus organisaatiolle olevasta haasteesta oli, että menetelmän käyttö vei asiakastapaamisella 

runsaasti aikaa.  

Työntekijät käyttivät menetelmää työssään säännöllisesti, mutta oli kuitenkin myös tilanteita, joissa 

kirjaamista ei välttämättä saatu toteutettua asiakkaan tai asiakkaiden kanssa yhdessä. Tällaisia me-

netelmän käyttöä haastavia tilanteita oli voinut olla esimerkiksi, jos asiakas ei ole ollut halukas tai 

hänellä oli vaikeuksia keskittyä tavoitteelliseen työhön. Jos menetelmää ei tapaamiskerralla saatu 

hyödynnettyä, oli työntekijä voinut palata edellisiin kirjauksiin asiakkaan kanssa seuraavalla kerralla. 

Työntekijä saattoi myös täydentää itse kirjausta tarvittaessa käynnin jälkeen, mikäli näin oli asiak-

kaan kanssa sovittu. Kaikkien asiakkaiden kanssa työmenetelmän käyttö ei erinäisistä syistä toimi-

nut, jos asiakas oli esimerkiksi kyvytön osallistumaan kirjauksen tuottamiseen.  

7.3 Perehdytys osallistavan kirjaamisen menetelmän käyttöön 

Kaikki vastaajat vastasivat saaneensa perehdytystä työmenetelmän käyttöön liittyen. Osalle pereh-

dytys oli ollut riittävää, mutta osa koki perehdytyksen jääneen työntekijän omalle vastuulle tai koki 
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sen olleen vähäistä. Perehdytystä kirjaamiseen ja osallistavan kirjaamisen menetelmän käyttöön oli 

ollut saatavilla työnantajalta, esimerkiksi organisaation perehdytysympäristössä netissä. Organisaa-

tiolla oli ollut koulutuksia aiheeseen liittyen. Työsuhteen alussa jokaisen työntekijän kanssa oli käyty 

menetelmän käyttöä läpi. Työntekijät kertoivat saavansa esihenkilöltä ja organisaatiolta tarvittaessa 

opastusta, tukea ja palautetta kirjaamiseen ja menetelmän käyttöön.  

 

”Työnantajalta olisi mahdollista saada koulutusta sosiaalialan kirjauskäytäntöihin. En kuitenkaan koe 
tälle olleen tarvetta. Esihenkilöltäni saan opastusta ja tukea kirjaukseen, jos tarvitsen sitä”  

 

 

Noin puolet vastaajista eivät kokeneet tarvitsevansa tukea tai apua menetelmän käyttöön ja noin 

puolet ajattelivat, että aina voi kehittyä kirjaamisessa ja menetelmän käytössä. Vastauksista tuli ilmi, 

että useat työntekijät kokivat kehittyvänsä menetelmän käytössä parhaiten yksinkertaisesti vain to-

teuttamalla sitä. Esille tuli myös, että työntekijöille voisi olla hyödyllistä nähdä toistensa kirjauksia ja 

ottaa itselleen oppia muiden kirjaustyylistä.  
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää osallistavan kirjaamisen käyttöä sosiaalialan yksityisen yri-

tyksen Humana Avopalvelut Oy Pohjois-Savon asiakastyössä. Tavoitteena oli tuottaa tietoa työnteki-

jöiden kokemuksista osallistavan kirjaamisen hyödyistä ja kehittämisen tarpeista. Opinnäytetyön tut-

kimustulokset vastasivat tutkimuskysymyksiin. Tutkimuksen myötä opinnäytetyön toimeksiantajalle 

pystyttiin esittämään työntekijöiden kokemuksia työmenetelmästä. 

Johtopäätöksenä tutkimustuloksista voidaan todeta, että osallistavaa kirjaamismenetelmää käyte-

tään yrityksessä asiakkaan, työntekijän ja organisaation eduksi. Menetelmän käytöllä voidaan antaa 

asiakkaalle mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa kirjaamiseen. Laaksonen ym. (2011, 41–42) totesivat 

myös, että asiakkaan kanssa yhdessä kirjaaminen edistää asiakkaan osallisuutta. Työntekijä hyötyy 

menetelmän käytöstä asiakkaan osallistuessa kirjauksen sisällön luomiseen, eikä työntekijän tarvitse 

tehdä kirjausta enää itsenäisesti tapaamisen jälkeen. Osallistavan kirjaamisen koettiin myös ehkäise-

vän ristiriitoja työntekijän ja asiakkaan välillä. Myös Tarvainen (2011, 18) nosti esille, että yhteisen 

kirjaamisen myötä tulkitsemiserojen ja väärinymmärrysten riskit pienenevät. Organisaation saama 

hyöty menetelmän käytöstä näyttäytyy imagokysymyksenä, kun työskentely on menetelmän käytön 

myötä asiakkaalle läpinäkyvää ja avointa. Samankaltaisuus on havaittavissa Laaksosen ym. (2011, 

43) näkemyksen kanssa, että yhdessä kirjaaminen edistää avoimuutta asiakkaan ja työntekijän vä-

lillä. 

Menetelmän käytöstä syntyy myös joitain haasteita niin asiakkaalle, työntekijälle kuin organisaa-

tiolle. Merkittävin yhteinen haaste on menetelmän toteuttamisen aikaavievyys, sillä yhdessä asiak-

kaan ja työntekijän kesken kirjaaminen vie tapaamisella enemmän aikaa. Toisaalta ajan käyttämistä 

kirjaamiseen tarvitaan joka tapauksessa, tehtiin se sitten asiakkaan kanssa yhdessä tapaamisen ai-

kana tai työntekijän toimesta asiakastapaamisen jälkeen. Myös Hujanen, Kinnunen, Ailio & Koivu-

mäki (2021, 366) toivat esille riittävän ajan varaamisen asiakkaan kanssa kirjaamiseen, sillä se voi 

viedä enemmän aikaa työntekijän yksin kirjaamiseen verrattuna. Opinnäytetyön tutkimukseen osal-

listuneet työntekijät kokivat menetelmän käytöstä olevan enemmän hyötyä kuin haasteita, huoli-

matta siitä, että menetelmän käyttö vie tavallista työntekijän yksin kirjaamisen käytäntöä enemmän 

aikaa. Menetelmän käyttö työssä koetaan yksikön työntekijöiden keskuudessa hyvänä ja sitä tulisi 

heidän mielestään jatkaa.  

Työntekijät kokivat osallistavan kirjaamisen menetelmän käyttöön perehdyttämisen osittain riittä-

väksi määrältään ja laadultaan. Osa työntekijöistä kuitenkin koki perehdyttämisen vähäisenä tai 

omatoimisena. Työmenetelmän onnistunut ja tehokas käyttö vaatii osaamista, mitä voidaan kehittää 

hyvällä perehdytyksellä sekä yksinkertaisesti toteuttamalla menetelmää omassa työssä. Työntekijät 

kokivat, että organisaatiolta ja esihenkilöltä on tarvittaessa saatavilla tukea osallistavan kirjaamisen 

menetelmän käyttöön. 

Opinnäytetyön tulosten myötä syntynyt kehitysidea yritykselle on yhtenäisen perehdyttämiskäytän-

nön luominen etenkin uusille työntekijöille. Organisaation työntekijät voisivat hyötyä kollegoiden kir-

jaustyyliin tutustumisesta, mikä parhaassa tapauksessa antaisi työntekijöille lisää varmuutta ja uusia 
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näkökulmia kirjaamiseen ja menetelmän käyttöön. Jatkotutkimusideana syntyi idea tutkia asiakkai-

den kokemuksia osallistavan kirjaamisen hyödyistä ja haasteista.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa tietoa työntekijöiden kokemuksista osallistavan kirjaamisen 

hyödyistä ja kehittämisen tarpeista. Opinnäytetyön tavoite toteutui, mutta olisimme toivoneet laa-

jempaa tutkimusaineistoa, jolloin tutkimustulokset olisivat olleet kattavampia. Tutkimuksen tulokset 

vastaavat opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. 
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9 POHDINTA 

Opinnäytetyöprosessin myötä päästiin syventämään omaa osaamista ja ymmärrystä sosiaalialan 

työn tärkeisiin piirteisiin, tutkimusmetodeihin ja tutkimuksen toteuttamiseen. Laadullisen tutkimuk-

sen vaiheet ja sisältö onnistuttiin toteuttamaan alusta loppuun sekä saamaan täsmällisesti tutkimus-

tuloksia eli työntekijöiden kokemuksia työmenetelmästä. Tutkimuksen myötä opittiin myös itse sy-

ventävästi osallistavan kirjaamismenetelmän käytöstä.  

Opinnäytetyön kirjoittaminen eteni vaihtelevalla tahdilla päällekkäin suoritettavien opintojaksojen, 

työharjoitteluiden ja töiden ohella. Työtä saatiin kuitenkin edistettyä halutussa aikataulussa. Koettiin 

parhaaksi kirjoittaa opinnäytetyötä omaan tahtiin niin, etteivät muut koulutehtävät tai työssäkäynti 

kärsinyt yhtäaikaisesta tutkimuksen toteuttamisesta. Opinnäytetyö, opintojaksojen suorittaminen, 

työ sekä palauttava vapaa-aika osattiin tasapainottaa sopivaksi, jokaista osa-aluetta tukevaksi koko-

naisuudeksi.  

9.1 Tulosten tarkastelu 

Tutkimuksessa selvitettiin osallistavan kirjaamisen käyttöä sosiaalialan yrityksen asiakastyössä. Ta-

voitteena oli tuottaa tietoa työntekijöiden kokemuksista osallistavan kirjaamisen hyödyistä ja kehittä-

misen tarpeista. Tulosten mukaan työntekijät sitoutuivat työmenetelmän käyttöön ja pitivät menetel-

mää tärkeänä osana työtä, sen hyötyineen ja haasteineen. Tulokset osoittivat, että menetelmä oli 

hyödyllinen niin asiakkaan, työntekijän, kuin organisaation kannalta. Menetelmän käytöstä syntyviä 

haasteita oli vähemmän, kuin siitä saatavia hyötyjä.  

Hyötynä osallistavan kirjaamisen käytölle vastaajat näkivät keskusteluyhteyden syntymisen ja vuoro-

vaikutuksen lisääntymisen asiakkaan kanssa. Tämän voisi päätellä johtuvan siitä, että luottamuksen 

asiakassuhteessa on huomattu lisääntyvän osallistavan kirjaamisen myötä, kuten Tyllinen, Vuori & 

Wartiainen (2020, 100–102) totesivat. Stanhope ym. (2013) nostivat esille menetelmän hyötynä kir-

jauksen aikaisemman valmistumisen, kun kirjausprosessi alkaa jo tapaamisella. Vastaajat kuitenkin 

näkivät ajankäytön tapaamisella haasteeksi, sillä osallistava kirjaaminen vaati käynniltä aikaa, jolloin 

vastaajat pohtivat tapaamisajan riittävyyttä myös yhteiselle kirjaamiselle muun toiminnan ohella. 

Vastaajien kokemuksia tukee Hujasen ym. (2021, 366) käsitys siitä, että osallistavan kirjaamisen 

haasteena voidaan nähdä sen aikaavievyys siihen vaadittavan kommunikoinnin vuoksi.  

Haasteena yhteiselle kirjaamiselle työntekijät kokivat tapaamisen mahdolliset häiriötekijät, kuten iso-

jen perheiden vilkkaammat tilanteet tai lasten melun. Samankaltaisuutta on havaittavissa Laaksosen 

ym. (2011, 13) näkökulmaan, että yhdessä kirjaaminen vaatii ympäristön ilman häiriötekijöitä, kuten 

meteliä tai liiallista kiirettä. Vastaajien kokemusten mukaan asiakas saattoi olla myös haluton osallis-

tumaan kirjaamiseen. Työntekijöiden kokema haaste osallistavan kirjaamisen käytölle oli myös työn-

tekijän ja asiakkaan ilmauksen erottuminen kirjauksen tekstistä. Myös Laaksonen ym. (2011, 42–43) 

nostivat esille, että on tärkeää tuoda selkeästi ilmi työntekijän ja asiakkaan näkemykset sekä mah-

dolliset eriävät mielipiteet. 

Opinnäytetyössä tutkimukseen vaikuttavana haasteena oli saadun tutkimusaineiston niukkuus. Vas-

taajia arvioitiin alun perin olevan noin kymmenen, mutta lopulta vastaajia oli kuusi. Tämä johtui 
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muun muassa siitä, että osalla työntekijöistä ei ollut vielä kokemusta osallistavasta kirjaamisesta. 

Työntekijöiden antamista vastauksista toivottiin kattavampia, mutta vastausten sisältöön oltiin kui-

tenkin suhteellisen tyytyväisiä. Vastausten lyhyyteen on voinut vaikuttaa esimerkiksi työssä oleva 

kiire tai asian tuntuminen arkipäiväiseltä, jolloin vastaamisen ja vastausten sisällön merkityksellisyys 

vähenee. Osalle työntekijöistä esihenkilö varasi aikaa kyselyyn vastaamiseen tiimipalaverissa ja vas-

tausaikaa pidennettiin. Rajallinen ja vähäinen aineisto vaikuttaa tutkimustulosten määrään ja laa-

tuun.  

Sisällönanalyysissä aineiston redusointi ja klusterointi tuntui aluksi hankalalta. Ala- ja yläluokat vaih-

toivat paikkaa sekä nimeä useamman kerran. Pelkistettyjen ilmaisujen riittävää pelkistämistä pohdit-

tiin runsaasti. Taulukkoa täytettiin ensin eri ilmaisuilla ja luokkien sisällöllä ja luokittelussa jouduttiin 

palaamaan uudemman kerran alkuun. Taulukon uudelleen rakentamisten myötä ajatukset kuitenkin 

selkenivät ja kokonaisuus alkoi hahmottumaan. Ala- ja yläluokat rakennettiin tutkimuskysymyksiin 

liittyen ja sen myötä saatiin kokonaisvaltainen kuvaus aineistosta. 

Yksilö- tai teemahaastattelu olisi myös voinut olla tutkimukseen sopiva tiedonkeruumenetelmä. Ky-

selylomakkeeseen päädyttiin sen mahdollistaman joustavuuden myötä, sillä se mahdollistaa työnte-

kijän vastaamisen kyselyyn paikasta tai ajankohdasta riippumatta. Tulevaisuudessa, mikäli päädy-

tään tekemään vastaavanlaista tutkimusta, aineiston keruumenetelmän voisi vaihtaa haastatteluksi 

tai kyselyn lisäksi osallistujille voisi pitää myös haastattelun. Silloin olisi mahdollisuus esittää tarken-

tavia lisäkysymyksiä, mikäli vastaukset jäisivät suppeiksi. Tutkimukseen voisi siten saada enemmän 

tarkempaa aineistoa. Saadun aineiston niukkuuden syitä arvioidessa pohdittiin, olisiko kyselyn kysy-

mykset voitu muotoilla eri tavalla siten, että vastaukset olisivat olleet kattavampia. Pohdinnassa tul-

tiin siihen tulokseen, että kysymyksiä ei olisi voinut tutkimuskysymyksiin vastaamisen takia juurikaan 

muuttaa, mutta kysymysten yhteydessä olisi voinut pyytää vastaajia nimeämään vähimmäismäärän 

omia kokemuksia. 

9.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön aiheen käsittelyyn liittyy monia eettisiä näkökulmia, jotka huomioitiin opinnäytetyötä 

tehtäessä. Tutkimuksessa käytettiin ainoastaan luotettavia ja laadukkaita lähteitä, joita etsittiin läh-

dekriittisellä otteella. Teorialähteitä etsittiin sosiaalialan eri tietokannoista, joita olivat esimerkiksi 

Savonia Finna, Eric, SocINDEX ja Sage Premier. Lähteistä pyrittiin valitsemaan esimerkiksi vertaisar-

vioituja tutkimuksia ja alan ammattilaisten kirjoittamaa kirjallisuutta. Tarkkuutta kiinnitettiin teorian 

ja oman pohdinnan vuoropuheluun sekä huolellisiin lähdeviittauksiin plagioinnin estämiseksi.  

Tutkimuksen jokaisessa vaiheessa oltiin tarkkoja ja huolellisia. Tutkimusprosessi ja sen jokainen 

vaihe pyrittiin kuvaamaan ja raportoimaan mahdollisimman tarkasti. Kyselylomakkeella saatua ai-

neistoa käsiteltiin siten, että ainoastaan asianosaiset näkivät sen sisällön. Opinnäytetyössä toimittiin 

Savonia-ammattikorkeakoulun ja alan eettisten ohjeiden mukaisesti (Talentia 2022). 

Tutkimusetiikka on osa opinnäytetyötä koko prosessin ajan. Tutkimusetiikka kattaa yleisesti sovitut 

säännöt kollegoiden, kohteen, toimeksiantajan sekä yleisön kanssa. Hyvä tieteellinen käytäntö tar-



 

27 (36) 

koittaa tiedonhankinnan saralta sitä, että tutkija pohjaa hankkimansa tiedon oman alansa tieteelli-

seen kirjallisuuteen, ammattikirjallisuuteen tai muuhun asianmukaiseen lähteeseen, havaintoihin 

sekä oman tutkimuksensa analysointiin. (Vilkka 2021, 41–42.)  

Tutkimuksen yleisten luotettavuusmittareiden eli reliabiliteetin ja validiteetin toteutumisesta huoleh-

dittiin läpi tutkimusprosessin. Reliabiliteetti eli tutkimustulosten pysyvyys kertoo siitä, että mikäli tut-

kimus uusittaisiin, olisi tutkimustulokset samankaltaisia. Tutkimuksen reliabiliteettiin voidaan vaikut-

taa siten, että kootaan kyselylomakkeeseen mahdollisimman selkeät ja olennaiset kysymykset, joihin 

työntekijöiden on mahdollista vastata tarpeeksi kattavasti ja totuudenmukaisesti. Validiteetti tarkoit-

taa oikeiden asioiden tutkimista ja mittaamista. Tutkimuksen validiteettiin voidaan vaikuttaa valitse-

malla sopiva tutkimusmenetelmä ja mittaamalla oikeita asioita. (Kananen 2014, 147–151.) Tutki-

muksen joka vaiheessa kiinnitettiin huomiota siihen, että tutkimuskysymykset ohjasivat tutkimuksen 

etenemistä ja valintojen tekemistä.  

Luotettavuuskriteeristöön kuuluvat myös tutkimuksen vahvistettavuus, arvioitavuus, tulkinnan ristirii-

dattomuus, luotettavuus ja saturaatio (Kananen 2014, 147–151). Tutkimukseen valittiin mahdolli-

simman hyvin tutkimusta tukevat tutkimus- ja aineistonkeruukysymykset, joita pohdittiin ja muokat-

tiin opinnäytetyön ohjaajan ja toimeksiantajan kanssa. Luotettavuuteen vaikuttaa olennaisesti työn-

tekijöiden suorapuheisuus ja rehellisyys. Tutkimusta uusittaessa tuloksiin voivat vaikuttaa esimer-

kiksi työntekijöiden kokemusten muuttuminen, menetelmän käytön kehittäminen tai työntekijöiden 

vaihtuminen.  

Kyselylomake ei saanut aiheuttaa vaaraa tai vahinkoa siihen vastaaville. Kyselyyn vastaavia kohdel-

tiin sensitiivisesti ja kunnioittavasti. Huolehdittiin, että tutkimukseen vastaajia ei voitaisi tunnistaa 

ohjeistamalla työntekijöitä kiinnittämään huomiota vastausten tunnistamattomuuteen. Opinnäytetyö-

hön liittyvät asiat pidettiin avoimena ja vastaajille kerrottiin heidän oikeuksistaan, kuten kenelle tie-

toja luovutetaan ja mihin tietoja käytetään. (Tenk 2019.) Aineistoa kerättäessä huolehdittiin, että 

lupa käyttää tietoja opinnäytetyöhön on pyydetty. Haastateltavien tai kyselyyn vastanneiden henki-

lötietoja ei kuitenkaan kerätty eikä julkaistu anonyymisuojan vuoksi. Haastateltavat tai kyselyyn vas-

tanneet pysyivät näin tunnistamattomina. (Savonia julkaisuaika tuntematon.)  

Tutkimuksen kohteena oli yritys ja tutkimuksessa käsiteltiin yrityksen toimintaan ja henkilöstöön liit-

tyviä asioita. Tutkimuslupa (liite 2) pyydettiin opinnäytetyön toimeksiantajalta hyvän tutkimustavan 

mukaisesti. Jokainen työntekijä kuitenkin päätti tutkimukseen osallistumisesta itse, sillä osallistumi-

nen oli täysin vapaaehtoista, mutta suositeltavaa. (Arene 2020.) 

Kyselylomakkeen kysymykset muotoiltiin huolellisesti niin, että saatu aineisto oli analysoitavassa 

muodossa. Kysymyksiä pohdittiin yhteistyössä toimeksiantajan kanssa. Kyselyn sisältöä harkittiin 

tarkasti, jotta voitiin varmistaa vastaajien anonymiteetti. Työntekijöitä pyydettiin vastaamaan kysy-

myksiin siten, ettei sukupuolta voitu tunnistaa vastauksista. Tutkimusaineistoa käsiteltiin asianmu-

kaisesti ainoastaan opinnäytetyön tekijöiden toimesta. Aineisto säilytettiin tietoturvallisesti Webro-

pol-ohjelmassa. Aineistoa käsiteltiin myös Word-tiedostolla, jossa sitä muun muassa luokiteltiin. Pää-

syä aineistoon ei ollut muilla, kuin opinnäytetyön tekijöillä. Aineisto hävitettiin asianmukaisesti tutki-

muksen valmistuttua. Aineistoa käsiteltiin analyysin teon yhteydessä. 



 

28 (36) 

Aineistoa analysoitiin teoriakirjallisuuden pohjalta ja aineistosta poimittiin tutkimuskysymysten kan-

nalta olennaisia asioita. Käsitellessä kerättyä aineistoa ja siihen pohjautuvaa teoriatietoa, opinnäyte-

työn ilmiötä kuvailtiin, tulkittiin ja ymmärrettiin syvemmin. Analysoidessa aineistoa tavoitteena oli 

hahmottaa ilmiön kokonaisuutta, mutta myös eritellä ja yhdistää hankittua tietoa. (Juuti & Puusa 

2020.) Aineiston analyysi kulki osana tutkimusprosessia ja tiedonkeruuta eikä se ollut vain tutkimuk-

sen viimeinen vaihe. Laadullisen tutkimuksen tulosta ei voida yleistää, niin kuin määrällisen tutki-

muksen tulosta. (Kananen 2014, 18–19.) 

9.3 Ammatillinen kasvu 

Sosiaalialalta valmistuneiden työelämässä tarvittavia taitoja kuvataan sosiaalialan kompetenssien 

avulla. Kompetenssit sisältävät osaamisen asiakastyössä, tutkimuksellisessa kehittämisessä ja inno-

vaatiossa, oman alan palvelujärjestelmässä, työyhteisössä, johtamisessa ja yrittäjyydessä, eettisyy-

dessä sekä kriittisessä ja osallisuutta edistävässä yhteiskuntaosaamisessa. (Soamk 2023.) Opinnäy-

tetyö on ollut ammatillisesti kasvattava kokemus näiden kompetenssien osalta. Opinnäytetyöproses-

sin ansiosta koemme olevamme entistä lähempänä tavoitetta olla ammattitaitoisia sosiaalialan osaa-

jia, jotka pystyvät tekemään merkityksellistä työtä ihmisten kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin paranta-

miseksi.  

Asiakastyöhön vahvasti liittyvät osallisuus ja kirjaaminen ovat tulleet meille syventävästi näkyväksi 

prosessin myötä. Osallisuuden korostuminen asiakastyön merkittävyydessä on ilmentynyt teorian 

sekä kyselyn kautta. Kirjaaminen on oleellinen osa asiakastyötä ja opinnäytetyötä tehdessämme 

pääsimme perehtymään osallisuuden yhdistämisestä kirjaamiseen, eli osallistavan kirjaamisen mene-

telmään. Opinnäytetyön avulla olemme huomaamatta tehneet nykyisessä työssämme kirjaamista 

näkyvämmäksi asiakkaillemme, vaikka varsinaista osallistavaa menetelmää kirjaamisessa ei työpai-

kallamme ole. Olemme huomanneet tämän vaikuttavan myönteisesti asiakassuhteisiin ja työskente-

lyyn, koska asiakkaan tietoisuus työskentelyn kokonaisuudesta on lisääntynyt.  

Osaaminen tutkimuksellisen kehittämisen ja innovaation kannalta on lisääntynyt opinnäytetyön 

avulla. Olemme oppineet tekemään luotettavaa ja eettistä tutkimustyötä sekä tutustuneet erilaisiin 

keinoihin, miten tutkimusta voidaan toteuttaa. Tutkimuksen ja kehittämisen merkittävyys on syven-

tynyt ja lisääntynyt prosessin aikana. Opinnäytetyö näytti meille konkreettisesti keinon tutkia työyh-

teisön kokemuksia ja ymmärrämme tästä saatavan hyödyn toimeksiantajalle sekä koko työyhteisölle 

ja yritykselle. Mahdollisuus kehittämiseen syntyy tutkimuksen ja kartoittamisen avulla.  

Eettisyys on tärkeä osa sosiaalialan työnkuvaa. Sosiaalihuollon ammattihenkilön ammattieettisistä 

velvollisuuksista on säädetty laissa. Tutkimuksen myötä ammattietiikkamme on kehittynyt ja sen 

merkitys on laajentunut. Työn eettisyyden lisäksi olemme oppineet paljon tutkimusetiikasta, ja aihe 

on ollut läsnä koko prosessin ajan. Eettisyyden osaaminen on lisännyt ammatillista kasvuamme. Eet-

tiset arvot ja niistä kiinni pitäminen ovat tulleet entistä tärkeämmäksi ja näkyvämmäksi työottees-

samme. Olemme myös päässeet omaksumaan entistä syvemmin sosiaalialalla tarvittavien lakien si-

sältöjä ja ymmärrämme, kuinka voimme edistää niiden toteutumista tekemässämme työssä.  
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Opinnäytetyön tekemisen myötä ammatillisuuteemme on juurtunut vahvasti asiakkaan mukaan otta-

minen palveluprosessiin. Koemme tekemämme tutkimuksen myötä entistä tärkeämmäksi mahdollis-

taa asiakkaalle kokemus osallisuudesta ja vaikuttamisen mahdollisuudesta itseään koskevassa työs-

kentelyssä. Opinnäytetyön tuloksetkin kertovat, kuinka merkittävää ja hyödyllistä yhdessä työsken-

tely työntekijän ja asiakkaan välillä oikein on. Prosessin aikana ymmärsimme, kuinka pienillä ja isoilla 

asioilla voimme vaikuttaa laadukkaan ja tuloksellisen asiakastyön toteuttamiseen.  

9.4 Hyödynnettävyys ja kehittämisideat 

Humanan Kuopion yksikkö on kiinnostunut työntekijöiden kokemuksista osallistavasta kirjaamisesta. 

Arvioimme opinnäytetyön tuovan heille tärkeää tietoa ja näyttöä työntekijöiden kokemuksista. Opin-

näytetyön tulosten avulla he pystyvät esimerkiksi kehittämään toimintaansa ja kirjaamismuotoaan 

tai vahvistamaan jo valmiiksi toimivaa menetelmää. Raportoimmekin opinnäytetyön tuloksia ainoas-

taan työmme tilaajalle, Humanalle. Tutkimustulosten raportointi tapahtuu työyksikössä työntekijöille 

ja tiiminjohtajalle tiimipalaverin yhteydessä. 

Opinnäytetyön tutkimustulokset osoittavat, että mahdollinen kehittämisidea työyksikössä voisi olla 

menetelmän yhtenäisen perehdyttämiskäytännön kehittäminen työntekijöille. Kun yksikössä olisi 

käytössä yhtenäinen ja selkeä perehdytysrunko menetelmän käyttöön, varmistaisi se jokaisen työn-

tekijän tasavertaisen menetelmän osaamisen ja yhtenäisemmän perehdytyksen kokemisen.  

Sosiaaliala sekä esimerkiksi sosiaalialan opiskelijat saavat myös kokonaisvaltaisen ja jatkuvan oppi-

misen kannalta tärkeää tietoa osallistavasta kirjaamisesta, mikäli päätyvät lukemaan opinnäytetyötä 

etsiessään tietoa aiheesta. Aihe koskettaa valtaosaa sosiaalialan työntekijöistä, sillä useimmassa työ-

paikassa ja työtehtävissä toteutetaan kirjaamista jossain muodossa. Sosiaalialan opiskelijoina 

voimme itse oppia opinnäytetyön myötä tärkeitä tietoja ja taitoja osallistavasta kirjaamismuodosta 

tulevaa työelämää varten ja konkretisoida oppimaamme käytännön työssä tulevaisuudessa. Opin-

näytetyö soveltuu myös terveysalan ammattilaisille ja opiskelijoille tarkasteltavaksi.  

Jatkotutkimuksen kohteena voisi olla osallistavan kirjaamisen menetelmän käytöstä syntyneiden ko-

kemuksien tutkiminen ja selvittäminen asiakkaan näkökulmasta. Silloin selville saataisiin asiakkaiden 

kokemat hyödyt ja haasteet menetelmän käytöstä osana työskentelyä. Tämänkaltainen jatkotutki-

mus täydentäisi tätä tutkimusta työntekijöiden kokemuksista kokonaisvaltaisemmaksi ilmiön ymmär-

tämiseksi.  
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